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Nga konsultimi publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore, i organizuar nga Komiteti pér Politiké dhe
Financa. Sot, 20 qershor 2024, me fillim nga ora 10:15. Konsultimin e kryesoi kryesuesi i Kuvendit dhe i KPF-sé&
z. Arbér Zenuni. T¢ pranishém né sall¢ ishin anétarét e KPF-s&, drejtori i financave z. Afrim Limani,
pérfaqésuesit e fshatrave, monitoruesit nga OSBE dhe pérfagésuesit e OJQ-ve.

Kryesuesi: Atéheré, pérshéndetje pér t€ gjithé! Jemi kétu pér konsultimin publik qé ka té béjé me KAB-in.
Duke u bazuar né ligjin Nr 03/L-040 pér vetéqeverisje lokale, statutin e Komunés s¢ Rahovecit dhe ligjeve
tjera, Kominteti pér Politiké dhe Financa n¢ bashképunim me Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa, si dhe me
Zyrén pér Informim, organizon konsultim publik pér KAB-in, 2025-2027. Pa humbur kohé, fjalén ia kalojmé
Drejtorit pér Buxhet dhe Financa, z. Afrim Limani.

Afrim Limani: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Mg lejoni t’i jap disa informata bazé pér
buxhetin e vitit 2025. N& mes t&€ majit ka ardhur njé dokument q¢ quhet Qarkorka e paré (1) buxhetore, ku aty
jané pércaktuar limitet dhe tavanet buxhetore pér Komunén e Rahovecit pér vitin 2025, si dhe projeksionet pér
vitin 2026-2027. Buxheti i Komunés s¢ Rahovecit pér vitin 2025 né total &shté 20.982.000€. Ky pérbéhet nga
granti i administratés éshté 9.168.000€, q¢ ka njé rritje prej 681.920€. Buxheti pér késhillin e Hogés sé Madhe
éshté 30.970€. Granti 1 arsimit &shté 7.330.000€, n€ krahasim me vitin 2024 ka rritje prej 191.689€. Granti i
shéndetésisé: 2.452.200, q¢ n¢ krahasim me vitin 2024 ka njé zbritje prej 84.000€. Buxheti né kategori
ekonomike péraférsisht do t& jeté késhtu: Pozicioni i pagave dhe méditjeve do té jeté 10.552.000, né krahasim
me vitin 2024 kemi njé rritje prej 125.000€. Mallra dhe shérbime 2.76 1.000, njé rritje prej 294.000.
Komunalité mbesin t& njéjta prej 390.000. Subvencione kemi 1.010.000 dhe jané t& rritura prej 120.000€.
Investimet kapitale 6.268.000 dhe q& kané njé rritje prej 617.000€. Ky &shté né total buxheti i Komunés sé
Rahovecit, pér vitin 2025. Né fund e kemi edhe buxhetimin gjinor pér gra, q& pretendojmé né vitin 2025 té
kemi njé rritje deri né 55.000€. Jemi duke e pritur edhe qarkoren e dyté (2) buxhetore q&é ményré qé ta shohim
ku jemi me buxhet preleminar. Kétu jam pér ¢do pyetje rreth buxhetit, pér kérkesat tjera e keni kryesuesin.
Melinda Iska: A kemi t& drejté ne si KPF t&€ b&jmé pyetje? Nése jo, q¢ ka mundési dikush ta béj kété pyetje:
Pse buxheti né& shéndetési ka zbritje?

Kryesuesi: Atéheré t& gjithé¢ keni t& drejté t&€ béni pyetje, pérveg anétaréve t& KPF-sg, sepse takimi éshté
thirrur nga ta.

Shqipron Berisha: Pérshéndetje! Pse buxheti n¢ shéndetési ka zbritje?...

Selman Shtavica: Jam pérfaqésuesi i Hendikosit dhe jam edhe anétar i késhillit pér t& drejtat e pacientéve.
Kryetarit ia kam parashtruar pyetjen e njéjét, pse kemi ulje né buxhet t& shéndetésisé, ndérkaq, e kemi béré njé
hulumtim me qytetaré t&¢ Komunés s¢ Rahovecit dhe ka dalur q& qytetarét jané t& pakénaqur rreth barnave. E
dyta, sa do t& keté ndarje t¢ subvencioneve pér OJQ-t¢ si¢ &shté Hendikosi, gendér kjo e cila &shté prané
falimentimit. Nuk kemi pérkrahje dhe direkt ligjet me buxhetin e shéndetésisé, sepse pérmes neve sigurohen
karrocat pér persona me aftési t€ kufizuara, qé gjithashtu edhe né kété pjesé jemi nén zero. Kemi persona qé
jané t& varur nga barnat dhe g€ nuk guxojné t€ mbesin pa barna. Sa mund t&€ na pérkrah komuna né kéto
aspekte?



Burim Krasniqi: Kryesues, kondideroj q& sot éshté dashur t& jené té ftuar t€ gjithé kryetarét e késhillave t&
fshatrave dhe t& lagjeve. Nuk ka logjiké q& ata mos t& jeng kétu. Buxhetin e komunés nuk e aprovon kryetari,
por asambleja, kryetari vetém e propozon. Uné e di q& kérksat jané t& médha dhe mundésité e buxhetit jané t&
kufizuara, por s¢ paku né kété diskutim publik kané mundur t’i pérmendin prioritetet g€ i kan& pér fshatin apo
lagjen e tyre. Kérkoj mirékuptim q& ndoshta n& njé faz& tjetér kur diskutojmé pér buxhet, t’i kérkoni
pérfagésuesve t& lagjeve dhe fshatrave t& jené prezenté dhe nése &shté nevoja sekretaria e kuvendit t’i fton njé
nga njé me telefon. T€ jeté diskutim i miréfillt. Nuk pajtohem me pérfagésimin né kété sallg.

Skender Hamza: Ké&shillat e fshatrave, zyra pér informim i ka ftuar me email dhe me telefon. Ne si sekretari e
kuvendit i kemi ftuar OJQ-t€, komitetet obligative dhe joobligative, duke iu treguar réndésing e kétij takimi.
Burim Krasniqi: P&r herén tjetér, mund ta dérgojné njé pérfaqésues té fshatit, jo medoemos té jeté kryetari i
késhillit t& fshatit.

Blerta Gashi: Pérshéndetje pér t& gjithé! Pér hir t& korrektésisé, kané ardhur dy emaila t€ shprehura né
kérkesa prej késhillave té fshatrave. Emaili i paré &shté nga pérfaqésuesi i fshatit Malési e Vogél, i cili éshté
prezent kétu. Tani do ta lexoj, pérfagésuesi i fshatit Malési e Vogél — Murat Morina: Si prioritet pér banorét e
fshatit toné jang kéto projekte pér t’u realizuar: Rregullimi i rrugéve publike dhe jopublike me kubéza, 11
rrugé. Rruga “e Varrezave”, rruga “Kosova e re”, rruga “Shpetim Qadraku”, kéto jang né projekt, por akoma
nuk kané nisur. Vazhdimi i shtratit t& pérroit q& vjen nga Ratkoci deri te lagjja “Lutfe”. Té& futen né projekt
kullimi i arave punuese nga reshjet dhe nga ujérat atmosferiké dhe té lidhen me pérroin qé &shté te hekurudha
dhe t€ vazhdohet deri t& fshati Gexh&-Gradish. Rregullimi dhe vendosja e kanalizimeve t& ujérave t& zeza né t&
gjitha lagjet e fshatit. Realizimi i parkut te shkolla fillore “Skender Kastrati”, hapja e rrugéve fushore dhe
shtrimi me shavor. Kérkesa e fundit éshté zgjerimi i ndrigimit n& drejtim t& fshatit Gexhé. E-maili tjetér éshté
nga fshati Pastasel — Afrim Krasniqi: Kub&zimi i rrugéve té fshatit, aférsisht 1500m. Kubg&zimi i stazés deri te
lapidari me 2.5 ose 3m gjerési. Furnizimi me kubézim 600m? pér rregullimin e oborrit t& odés s¢ fshatit.
Rregullimi i dy segmenteve t¢ pérrockave, aférsisht 400m. Vazhdimi i trotuarit né lagjen “Mazreku”, aférsisht
300m, vazhdimi i ndri¢imit publik né rrugén kryesore, aférsisht 400m dhe né disa pjesé ku shtyllave u mungon
ndrigimi. Bartja dhe rregullimi i kanalizimit me sistem t& mbyllur né dy segmente nga vendi qé derdhen ujérat
e zeza, aférsisht 800m. Rregullimi i dy rrugéve fushore, njéra 1900m dhe tjetra 800m. Mirémbajtja e dy
rrugéve fushore ekzistuese, si dhe dy hapésira gjelbéruese — dy parqe.

Artan Asllani: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Jam Artan Asllani, pérfagésues i fshatit Drenoc. Né emér té
banoréve t€ fshatit Drenoc edhe uné i kam disa kérkesa, t& njé&jtat jang t¢ dorézuara me protocol né drejtorité
pérkatése. N& fshatin Drenoc ka kérkesa elementare, ne e kuptojmé q&¢ K.R.U Gjakova &shté pérgjegjés pér
furnizimin dhe mirémbajtjen e ujit, mirépo &shté jetik dhe pa t& nuk mund t& jetohet. Kérkoj nga e ekzekutivit
dhe anétaréve t&¢ KPF-s€, qé t€ behet njé zgjidhje rreth ujit t& pijes, ¢ofté me participim pérmes KRU-sé apo
ministries. Me t& vérteté &éshté thatési e madhe dhe furnizimin e b&§jmé me puse. Kemi ende rrugé té
pakubé&zuar, né mes t& gendrés n& fshat dhe rrugg té tjera gjithsej 10 rrugg. Si shqetésim tjetér eshte rruga prej
Rahovecit e deri n€ Sarosh.

Mehreme Gérguri Krasniqi: Koordinatore e projektit “Kontrata Sociale” qé do t& implementohet né
Komunén e Rahovecit nga USAIDI. Kjo kontraté ka pér qéllim q& t’i asistoj zyrtarét komunalé gé té jené mé
t& pérgatitur pér pjesémarrjen publike me qytetaré dhe t& komunikojné sa mé shumé me ta. Kemi filluar
zbatimin e kontratés sociale dhe javén e ardhshme e kemi edhe njé punétori me zyrtarét komunalé. Kontrata
sociale ka pér qéllim qé vlerésimin e kérkesace t& cekura né kété mbledhje.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Pjesémarrés t&€ nderuar! Pajtohem me parafolésin q& sot &shté
dashur t& jené mé& shumé anétaré t& kuvendit t’i dégjojné kérkesat dhe nevojat ¢ qytetaréve t€ komunés. Kjo
pjesémarrje €shté shqetésuese. Kryesisht, uné di t& parashtroj kérkesa jo vetém prej lokalitetit nga vij, por pér
t& gjithé gytetarét e Komunés s€ Rahovecit. Shérbimet publike - kryesisht nevojat esenciale, kanalizim dhe
ndrigimi publik, t€ trajtohen me prioritet népér territorin e komunés.




Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! T¢ nderuar t¢ pranishém dhe kolegé anétaré t& KPF-s&. Meqenése
kryesuesi nuk e dha njé sqarim né fillim, duke mos e treguar pérgjegjésiné toné né kété cikél buxhetor. Ne
jemi kétu vetém pér t’i dégjuar kérkesat e qytetaréve qé jané prezenté dhe até kérkesa qé qytetarét i drejtohen
institucioneve me shkrim apo pérmes e-mailave. N& rolin e implementimit e buxhetit roli i anétaréve t&
kuvendit &shté i vazhdueshém dhe ne e monitorojmé kété proces prej Qarkores sé paré buxhetore, dégjimet
buxhetore deri te miratimi i buxhetit dhe implementimin e tij. Kérkesat e juaja, pérveg¢ gé i shqyrtojmé, i
kujtojmé edhe gjaté seancave t& kuvendit. Kjo &shté forma mé e miré e pérfshierjes sé qytetaréve né
vendimmarrjen e qeverisjes lokale, ashtu si¢ parashihet sipas ligjit.

Xhabir Hajrullaga: Jam pérfaqésues i lagjes 1 (qendra né Rahovec). Kam njé kérkesé pér nderimin e rrugés
“Halil Hamza” q¢ lidhet me rrugén “Kuvendi i Lazhés” dhe duke pasur parasysh qé sé paku 5 heré kemi béré
kérkesé prané jush. Deri mé tani nuk &shté marré asnjé iniciativé pér riparimin e asaj rruge. Rruga né fjalg
éshté e ndértuar me kubéza rreth viteve t&€ 80-ta, nuk ka kanalizim e as ndrigim. Aty ka banoré t&
konsiderueshém qé jetojné. Disa heré kané qené edhe banorét personalisht kétu pér kété kérkesé té tyre.
Burim Krasniqi: E kam njé kérkes¢ pér drejtorin e financave. Drejtor, kérkesat i keni té€ protokoluara edhe
me shkrim. Megenése jemi me njé fazé€ mé t¢ hershme, kérkesa ime si anétar i KPF-sé dhe si shef i grupit t&
asambleistéve t&€ LDK-s&, defakto si pérfaqésues i LDK-sg, kérkesat t& na pércillen né email, para se t& vij
draft-buxheti. I kuptoj rrethanat né t& cilat gjendet komuna e Rahovecit, pér shkak t& obligimeve t€ médha qé i
ka dhe pér shkak t& kontratave t€ nénshkruara deri tani. Kérkoj mirékuptimin dhe nése mendoni ta keni votén e
t€ gjithé asambleistéve, pérveg kérkesave t& lagjeve, fshatrata dhe t& OJQ-ve qé na dérgoni, jepni edhe njé
prioritetizim t&€ projekteve. Ta kemi njé listé t& projekteve t& zotuara. Konsideroj qé buxheti duhet t& votohet
n€ ményré unanime nga t€ gjithé asambleistét, por, kjo mund t& b&het kur asambleistét e diné qarté se ¢ka jané
duke votuar.

Afrim Limani: Faleminderit kryeuses! Formati i kétij takimi &shté qé& ju anétarét e KPF-sé jeni nikoqiré.
Burim, &shté dashur t&€ uleni kétu pérpara, por e keni mésuar até vend shumé miré, e “inshallah” edhe njé
mandat aty. E vérteté éshté q& i kemi regjistrimet e t& githa dégjimeve buxhetore dhe sipas mundésive tona i
fusim né& buxhet. Te pyetja se pse ka buxhet mé pak te granti i shéndetésisé: E vérteté q& 84.000€ jané mé pak
dhe besoj shumé q& &shté gabim teknik, i cili mund t& pérmirésohet né Qarkoren e dyté buxhetore. Me kété
gabim kétu, gjithashtu mungojné edhe 9 vende pune né shendési. Selman, buxhet pér barna esenciale do t& jeté
me patjetér. Shtépia e Hendikosit shumé shpejt do t& fillojé t& rinovohet. Paraprakisht mendoni dhe pérgatiteni
njé projekt pér kéte kategori, sepse jemi duke menduar ta fusim né buxhet.

Selman Shtavica: Pérshéndetje Afrim, faleminderit! Uné kam biseduar edhe me kryetarin dhe e kam vértetuar
q€ pér barnat n& QKMF nuk varet prej komunés. Gjaté anketimeve né fshatra dhe qytete kemi dalur shumé
poshté me vlerésim t€ qytetaréve. T¢€ kénaqur pér barna kané qené 32%.

Defrim Kafexhiu: N¢ cilésing e anétarit t&€ kuvendit, po e b&j njé pyetje: Ju si kryesues, né listén e OJQ-ve
pérfituese t& subvencioneve, sidomos te Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe e Arsimit te bursat, t’i
publikoni OJQ-t& pérfituese dhe vlerat e pérfituara.

Kryesuesi: Faleminderit! Atéheré, nése nuk keni digka tjetér, duke iu falénderuar pér vémendje shihemi né
mbledhje t& radhés.
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